
Пропозиції 

до проекту Закону України 

 «Про внесення змін до Кодексу України про адміністративні 

правопорушення щодо уточнення осіб, які мають право складати 

протоколи про адміністративні правопорушення при порушені порядку 

ведення податкового обліку»  

(реєстр. № 11157 від 08.04.2024)* 

 

Законопроект розроблено з метою надання повноважень посадовим особам 

органів місцевого самоврядування, які здійснюватимуть адміністрування 

податку на майно складати протоколи про адміністративні правопорушення при 

порушенні порядку ведення податкового обліку.  

У зв’язку з цим пропонується доповнити пункт 2 частини першої статті 255 

Кодексу України про адміністративні правопорушення  (далі – КУпАП) після 

слова та цифр «статті 156-2, 159 – 160» словом та цифрами «статті 163-1–163-2».  

Представлений законопроект доповнює норми проекту Закону «Про 

внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів 

України щодо вдосконалення адміністрування податку на майно», яким 

передбачається передача функцій адміністрування податку на майно органам 

місцевого самоврядування.  

Підтримуючи ідею підвищення ролі та значення уповноважених посадових 

осіб органів місцевого самоврядування у питаннях притягнення до 

адміністративної відповідальності при виявленні порушень порядку ведення 

податкового обліку, що у свою чергу, передбачає надання їм виключного права 

складати протоколи про такі адміністративні правопорушення, вважаємо за 

доцільне зазначити наступне.  

Відповідно до вимог пункту 24 частини першої статті 26 Закону України 

«Про місцеве самоврядування в Україні» до компетенції виконавчих органів 

сільських, селищних, міських рад відноситься встановлення місцевих податків і 

зборів, згідно із положеннями Податкового кодексу України, що узгоджується із 

процесами за наслідками впровадження реформи децентралізації у питаннях 

здійснення адміністрування податку на майно.  

Пропозиція про доповнення пункту 2 частини першої статті 255 КУпАП 

після слова та цифр «статті 156-2, 159–160» словом та цифрами «статті 163-1–

163-2» видається слушною, проте потребує одночасного узгодження із частиною 

першою статті 219 КУпАП, яка регламентує питання розгляду справ про 

адміністративні правопорушення виконавчими комітетами сільських, селищних, 

міських рад (органами місцевого самоврядування). Тобто вбачається за доцільне 

доповнити перелік, передбачений частиною 1 статті 219 КУпАП, вказівкою на 

статті 163-1–63-2 КУпАП, що унормує компетенцію посадових осіб органів 

місцевого самоврядування, які здійснюватимуть адміністрування податку на 

майно в контексті їхніх правомочностей складати протоколи про адміністративні 

правопорушення при виявленні ознак порушень порядку ведення податкового 

обліку та притягувати порушників до адміністративної відповідальності.  
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За таких умов посадові особи органів місцевого самоврядування, які 

здійснюватимуть адміністрування податку на майно, отримають право складати 

протоколи за скоєння правопорушень, передбачених диспозиціями статей 163-1 

та 163-2 КУпАП. Такий крок сприятиме додатковим надходженням до місцевих 

бюджетів за наслідками сплати адміністративних штрафів винними особами у 

разі виявлення правопорушень у сфері адміністрування податку на майно як 

важливої складової політики децентралізації.  

Водночас слід відмітити, що представлений законопроект не містить 

положення про набрання ним чинності, що суперечить вимогам частини сьомої 

статті 90 Регламенту Верховної Ради України.  

 
Дослідницька служба  

Верховної Ради України 

 

 
             

*Цей документ підготовлений Дослідницькою службою Верховної Ради України як 

довідковий інформаційно-аналітичний матеріал. Інформація та позиції, викладені у 

документі, не є офіційною позицією Верховної Ради України, її органів або посадових осіб. Цей 

документ може бути цитований, відтворений та перекладений для некомерційних цілей за 

умови відповідного посилання на джерело. 


